
令和５年４月 21 日発行   

 

                      

                                            

 
 
 

 
 
 
 

大原小学校  校長  久保田  昭二  
 
 このたびの人事異動で，薩摩川内市立亀山小学校からまいりました，校長の
久保田  昭二（くぼた  しょうじ）と申します。よろしくお願いいたします。
私自身，南大隅町の出身で ,中学卒業以来，実に 40 年ぶりに肝属に帰ってき
ました。この地区の学校に赴任できた喜びと，皆様方と出会えたことへの感謝
の気持ちを噛み締めながら，「日々創意」の思いで努めてまいりたいと思いま
す。子供たち一人一人のよさを見付け伸ばし，その子の「夢」をひろげ「志」
を育む教育を進めていきたいと考えています。どうぞ，
よろしくお願いいたします。  
 ４月６日（木）には，新１年生の野口聖羅（のぐち  せ
いら）さんの入学式を，来賓の皆様や保護者 ,多くの地域
の方々の御参加のもと ,心温まる入学式を迎えられるこ
とができました。いよいよ令和５年度が始まりました。
創立 137 年目にあたる本年度は，児童数 10 人，４学級
（特別支援学級１学級）でスタートいたしました。担任
の先生との出会い，友達との出会い，新しい教科学習の始まりなど，子供たち
はやる気に満ちあふれていることでしょう。  
 令和５年度も，学校教育目標『自ら学び，心豊かでたくましく生きる子供の
育成』を，それぞれの学年の発達段階に応じて達成できるように，また，合言
葉「にこにこ (笑顔 )，ぐんぐん（努力・挑戦），ぽかぽか（命）  の学校」の
実現に向けて，教職員一体となって努めてまいります。子供一人一人をしっか
り見つめ，それぞれの夢や目標を達成できるように，子供の個性や実態に寄り
添って支援してまいりたいと考えています。瞳輝く 10 人の子どもたちが，「学
校は楽しい。」と元気に登校し，「今日の学習は，よく分かった。」と満足して
下校できるように，日々の教育活動を展開してまいります。そして，大原小学
校に学ぶことを誇りに思い，郷土を愛する子供に育てていきたいと思ってい
ます。また ,子供たちが ,自己有用感をもち，将来の夢を見つめるきっかけとな
れる６年間でありたいとも思っております。そのためにも ,学校教育活動をと
おして，子供たちの心の教育の一層の充実もはかってまいりたいと思います。 
 大原自治会総会や入学式 ,朝の子供たちの登校の見守り等々の機会の場で ,
自分たちの学校として誇りと関心を持ち続けてくださっている校区の皆様方
と話をお聞きする中で，なお一層頑張ってまいりたいと思うことでした。保護
者の皆様並びに大原小校区の皆様には，本年度も，本校の教育活動に対する御
理解と御協力を改めてお願い申し上げます。また ,地域の様々な行事において
も，本校児童の心身の健全な成長が促されますよう，引き続き見守っていただ
きますよう併せてお願いします。  

最後に，校長としまして地域の皆様方のお声を是非ともお伺いしたいと思
っていますので ,どうぞ，校長室に，いつでもお気軽にお立ち寄りください。
お待ちしております。  

 

錦江町立大原小学校  学校だより  令和５年４月号  

創立 137 周年（明治 20 年創立）  
合言葉：にこにこ (笑顔 ) ぐんぐん (努力・挑戦 ) ぽかぽか (命 ) 

学校のホームペー
ジには，右のＱＲ
コードからお入り
ください。スマホ
を横向きにする
と，右側にメニュ
ーが出てきます。  



令和５年４月 21 日発行   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職   名  氏   名  担任等  

校   長  久 保 田  昭 二  

教   頭  榊     朋  子  

教   諭  ☆大 木   順 子 １・２年  

教   諭  野 添    研 太 ３・４年  

教   諭  ☆鳥井ケ原みさき  ５・６年  

教   諭  瀨 下    治 代 ハッピー  

養護教諭  ☆中川   真梨子  

用  務  員  ☆黒瀬    さやか  

学習支援員  ☆笹 原    順 子  

司  書  補  坂 元   芙 美 佳 兼務  

事務職員  柿 元     健 志 兼務  
１２日（火）田車押し体験  
１９日（火）体力テスト・教育相談週間

（児童対象）・耳鼻科検診  
１２日（金）児童総会  
１３日（土）土曜授業・いちご狩り  
         風水害保護者引渡訓練  
１９日（金）避難訓練（不審者）  
２１日（日）愛校作業※予備日 27 日  
２３日（火）青少年赤十字登録式  
２５日（木）歯科検診  
２６日（金）プール掃除  
２９日（月）歯磨き教室  
３０日（火）修学旅行（５・６年田代小

と合同）  

 入学式  

田植え 
授業参観・ＰＴＡ総会他  

職員紹介  

ＰＴＡ役員紹介  

ＰＴＡ会長      有里  毅司  
（兼総務部長）  
ＰＴＡ副会長    町    忠由   
ＰＴＡ副会長    川畑    薫  
事業部長      大浦地  毅  
保体部長      宮田  良浩  
 

４月 １０日 (月 )ＰＴＡや
地域の方のご協力により
田植えをしました。8 月の
収穫まで，田車押しや田
の草取りなどの活動があ
ります。11 月のオータムフ
ェスティバルでは，おいしい
お餅 を振 る舞 えるよう全
員で協力して頑張ります！  

4 月 6 日（木）来賓や地
域の方々等多くの方々に参
列していただき，盛大に入
学式 を行 うことができまし
た。1 年生の野口聖羅さん
は，大きな声で自分の名前
をはきはきと言うことができ
ました。令和 5 年度は全校
児童１０名，職員９名でスタ
ートしました。  

４月１１日（火）に授業参観，学級ＰＴ
Ａ，ＰＴＡ総会があり，新役員が決まりま
した。学校と保護者と連携を図り，子
供たちのために頑張っていきます。役員
の皆様，どうぞよろしくお願いいたしま
す。 

5 月行事  

 与論小より届きました！ 

  昨年１１月に与論
へ餅 米 を 送 り ま し
た。その御礼にと与
論小学校から貝殻
やシーグラスが届き
ました。近 くの海 岸
で拾 ったそうです 。
今年度も与論の小
学校と交流予定で
す。 

6 名の転入職員です。どうぞよろしくお願い
いたします。左から，笹原順子，大木順子，鳥
井ケ原みさき，久保田昭二，黒瀬さやか，中
川真梨子  


